
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33883 53Quarta-feira, 29 DE MAIO DE 2019

DA GRAÇA NASCIMENTO; MARIA ISABEL VIEIRA; MARIA ROSILDA AL-
MEIDA; MARIA VIEIRA SANTOS; MARINEIA CORREIA SILVA; MARLENE 
CORDEIRO; MARLI MIRANDA VALENTE; MARLY DA SILVA NERY; MAYRA 
SANTOS; MEDISON CHUCRE PINTO; MESSIAS PINHEIRO; MILENA SILVA; 
MURILSON MONTEIRO; NEILA FURTADO; NELY DE SOUZA RODRIGUES; 
OSVALDO DA SILVA; OTACILIO DOS ANJOS; PAULO ARMANDO REIS; RAI-
MUNDA PEREIRA; RAIMUNDO DE JESUS; RAIMUNDO RODRIGUES; RO-
DRIGO VIANA MENDES; RONALDO MARTINS; ROSA MARIA DO ROSÁRIO; 
ROSANGELA  F. DA SILVA; ROSIANE LIMA; ROSINILSON  S. DA  CUNHA; 
SERGIO BAIA BARBOSA; SILVANA CONCEIÇÃO CADETE; SILVIA COSTA 
BRANCHE; SUELEN CUNHA DA SILVA; TEREZINHA  OLIVEIRA; THIAGO 
BRONI DE MESQUITA; WENDELL CAMPOS; WILLMA ROSANA FAVACHO.
 Art. 3º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
João Augusto Vieira Marques Junior
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 438444
PORTARIA Nº 148 DE 28 DE MAIO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o procedimento licitatório na modalidade concurso, re-
gulamentado pelo Edital nº 004/2019, referente ao concurso “FOLGUE-
DOS JUNINOS 2019”, que exige a publicação do resultado FINAL DA HA-
BILITAÇÃO do concurso e a delegação de atribuições constantes no item 
6.1 do mesmo edital.
RESOLVE:
Art. 1º. A Comissão executiva torna público o resultado FINAL DA HABILI-
TAÇÃO do Edital “FOLGUEDOS JUNINOS 2019”, de acordo com o disposto 
no item 5.4 do Edital nº 004/2019,
Art. 2º. Ratifi car os candidatos habilitados, já publicados na PORTARIA Nº 
141 de 21 de maio de 2019, publicada no dia 22/05/19 no Diário Ofi cial 
do Estado do Pará e, após análise de recursos, inclur as candidatas Maria 
Amélia Barbosa Ribeiro e Maria Isabel Lopes da Silva.
Art. 3º. Divulgar a relação dos membros da Comissão de Seleção, 
conforme item 6.1 do mesmo edital: Almir José Ferreira dos Santos - 
Presidente da comissão, Elaine Ferreira de Oliveira, Eliana Maria Ribeiro e 
Suzane Claudia Gomes Pereira.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 438340

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2019
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES e CHRISTOFER PRODUÇÕES AR-
TÍSTICAS LTDA., CNPJ 19.178.475/0001-09. DO OBJETO: Prestação e 
Serviços artísticos pelo artista SILVIO CÉSAR LEMOS VIEGAS no XXXII 
Festival Internacional de Música do Pará, que ocorrerá no período de 02 
a 09 de junho de 2019 na cidade de Belém-PA. DA FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A pre-
sente contratação fundamenta-se no art. Artigo 25 III da Lei 8666/93, 
considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 10.000,00 
(dez mil reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional programática: 
47201133921444, Elemento de despesa: 339039 (EVENFIMP), Fonte: 
0101, Atividade 8421. ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA 
BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG FORO:  Belém – Estado do 
Pará. DATA: 27 de maio de 2019.MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO 
Superintendente da FCG

Protocolo: 438541
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2019
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, CNPJ 14.700.157/0001-34 
e NOVA FILARMONIA PRODUÇÕES MUSICAIS EIRELI - EPP, CNPJ 
02.455.045/0001-86. DO OBJETO: Prestação e Serviços artísticos pelo 
artista ROBERTO TIBIRIÇÁ PASSOS no XXXII Festival Internacional de 
Música do Pará, que ocorrerá no período de 02 a 09 de junho de 2019 na 
cidade de Belém-PA. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se 
no art. Artigo 25 III da Lei 8666/93, considerando o valor para contrata-
ção. VALOR ESTIMADO: R$ 10.000,00 (dez mil reais) RECURSOS ORÇA-
MENTÁRIOS: Funcional programática: 47201 13 392 1444, Elemento de 
despesa: 339039 (EVENFIMP), Fonte: 0101, Atividade 8421. ORDENA-
DOR RESPONSÁVEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superin-
tendente da FCG. FORO:  Belém – Estado do Pará. DATA:  27 de maio de 
2019.MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 438556

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 002/2019
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, CNPJ 14.700.157/0001-34, e 
PRIMULA PRODUÇÕES CULTURAIS LTDA - EPP, CNPJ 14.977.972/0001-
45. DO OBJETO: Prestação e Serviços artísticos pelo artista ANTONIO 
LAURO DEL CLARO no XXXII Festival Internacional de Música do Pará, que 
ocorrerá no período de 02 a 09 de junho de 2019 na cidade de Belém-PA. 
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. Artigo 25 III 
da Lei 8666/93, considerando o valor para contratação. VALOR ESTIMA-
DO: R$ 5.000,00 (cinco mil reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Fun-
cional programática: 47201133921444, Elemento de despesa: 339039 
(EVENFIMP), Fonte: 0101, Atividade 8421. ORDENADOR RESPONSÁ-
VEL: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG. 
FORO:  Belém – Estado do Pará. DATA:  27 de maio de 2019.MARIA DA 
GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 438546

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Superintende da Fundação Carlos Gomes resolve ratifi car o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 003/2019 para contratação do artista Ro-
berto Tibiriçá Passos para participar do XXXII Festival internacional de Mú-
sica do Pará que ocorrerá no período de 02 a 09 de junho de 2019. Valor: 
R$ 10.000,00 (dez mil reais). Belém, PA., 27 de maio de 2019. MARIA DA 
GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 438589
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
A Superintende da Fundação Carlos Gomes resolve ratifi car o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 002/2019 para contratação do artista Anto-
nio Lauro del Claro para participar do XXXII Festival internacional de Mú-
sica do Pará que ocorrerá no período de 02 a 09 de junho de 2019. Valor: 
R$ 5.000,00 (cinco mil reais). Belém, PA., 27 de maio de 2019. MARIA DA 
GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG.

Protocolo: 438571
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
 A Superintende da Fundação Carlos Gomes resolve ratifi car o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 001/2019 para contratação do artista Silvio 
Cesar Lemos Viegas para participar do XXXII Festival internacional de Mú-
sica do Pará que ocorrerá no período de 02 a 09 de junho de 2019.  Valor: 
R$ 10.000,00 (dez mil reais). Belém, PA., 27 de maio de 2019.MARIA DA 
GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 438583

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 089/2019 de 22/05/2019
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 60 dias
Servidora: JENA LÚCIA GUIMARÃES VIEIRA – Diretora Técnica – IF: 
5945873/1
VL: 4.000,00; ND: 339030; AT: 8421; FT: 0101
VL: 1.000,00; ND: 339039; AT: 8421; FT: 0101
Autorizo: Processo nº 2019/234209
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo – Superintendente da FCG

Protocolo: 438413

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA nº 133 de 18 de abril de 2019
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições le-
gais, e conforme Proc. nº 2019/179253/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor, Viviane Ferreira de Sá Nunes, Matrícula nº 
5946974/1, cargo de Assessor de Comunicação, o suprimento de fundos 
no valor de R$ 500,00 ( Quinhentos Reais ), para suprir as despesas a 
serviço desta Secretaria.
 

PROGRAMA DE TRA-
BALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 

RECURSO VALOR

24.122.129.783-38  33.90.39 ( Pessoa Jurídica ) 0101000000 R$ 500,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emis-
são da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias 
do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 438330


